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M égsem ,
sülyedt el egészen a mi sze
gény hazánk sokszprosan meg
fúrt hajója a politikai becste
lenség tengernyi posványában. 
Mégsem csupán a politika Ba- 
konyerdeje a mi hazánk, ahol 
zabolázás nélkül rabolhatnak 
a politikai betyárok. Vannak 
még ebben a hazában embe
rek, kiknek szivékben él még 
a becsület s lobog a tisztaság 
tüzének lángja.

Három magyar gróf, három 
katholikus főur, három olyan 
ember, akik még csak nem is 
vádoltattak sohasem, hozzáfog
tak a mentési munkálatokhoz. 
A becsület és tisztesség min
dennél nagyobb erejével fen- 
tartják a sülyedó' hajót, a tiszta 
lelkiismeret bátorságával be
mennek a Bakonyerdő sűrű
jébe, hogy íülönfogják az ott 
garázdálkodó betyárokat.

Ettől a három névtől vissz
hangzik most az ország. Ennek 
a három, fekete gróf nevének 
a fénye világit bele a becste
lenség országának sötétségébe. 
Ezek azok a férfiak, akik har
cos katonáivá lettek a magyar 
politikai becsületnek és az alább 
Közölt nyilatkozattal megüzen
ték a háborút a becsület el
lenségeinek. Sőt már tovább 
mentek. Kiléptek a harctérre 
s az első csapást már rá is 
mérték az igazság súlyos pal
losával az ellenség fejére. Az 
ellenség azonban olyan, mmt 
a kigyó. Ha levágják a fejét, 
még mindig mozog, fut, ugrál a 
törzse is. Nehéz agyonverni. 
Nehéz, de nem lehetetlen. Szét 
keli zúzni a koponyáját és fel 
kell aprózni undok, csúszó
mászó, gerinctelen testét. En
nek a három harcbament ka
tonának erős a karja, súlyos 
és éles a kardja, acélkemény- 
ségü, fényesen ragyogó becsü
let a pajzsa. — Ők el tudják 
pusztitani a kigyóképébe bujt 
ördögöt.

N y ila tk o z a t,
D ésy Zoltán súlyos vádat emelt Lukács László miniszter

elnök ellen. E vád bizonyítását a  kormányt képviselő vádhatóság 
a b íróság  által is elfogadott form ai kifogásokkal e l l e n e z t e ]  
hogy  ilyen módon a m egvádolt miniszterelnöknek az elégtétel 
látszatát és formáját szerezze meg.

Ámde a közéleti tisztességet érintő ez a kérdés a  tényállás 
form ális elintézésével és erőszakolt leplezésével el nem intézhető. 
M ódot és alkalmat k ívánunk tehát adni Lukács László urnák, 
hogy  form ális elégtétel helyett valóságos elégtételhez juthasson.

Kijelentjük, hogy m eggyőződtünk a következő tényállás va
lódiságáról : Lukács László a  M agyar Banktól négy millió koronát 
felülhaladó összeget kapo tt különböző, az állam és a bank között 
kö tö tt üzletek, szerződések és egyezségek alkalmával, különösen 
a sószerződés m eghosszabbításának alkalmával, a Magyar Bank 
diszkrét kiadásainak tételéből szabad rendelkezésre. Ezt az össze
get, habár állami tisztviselő nyugtázta, Lukács László soha az 
állam kincstárba bo nem szolgáltatta, azzal soha — mint állami 
pénzzel — el nem számolt, hanem  azt a m unkapárt választási 
költségeinek fedezésére fordította. E  nyugták a M agyar Banknál 
m ég m ost is őriztetnek.

Lukács László tehát azt az alkalmat, midőn az állam nevé
b en  já r t el, arra  használta fel, hogy politikai pártjá t illegitim va
gyoni előnyhöz juttassa és ugyanezen összeg erejéig az államot 
m egkárosította.

Ezt a  vádat tehát m agunk is emeljük és a tények teljes is
m eretével, komoly felelősségünk tudatában elvárjuk, hogy  állí
tásainkért törvényes feleletre vonassunk.

Budapest, 1913. feb ruár 18-ikán

Andrássy Gyula gróf, Apponyi Albert gróf, 
Zichy Aladár gróf.

T----------------------------------------

M ó r á t
in  s a, n i  ty.

Megindult a nagy lavina, ame
lyet Désy indított meg. Hóna
pokig verték a  mellüket, hogy 
igy lesz, úgy lesz, Désy meg
fogja keserűim . És mikor elér
kezik a pillanat, a leszámolás 
napja, fejét veszti a kormány. 
Lukács egyszerűen eltűnik, a 
koronatanúk hivatalos felszólí
tásra megbetegszenek, a harma
diknak nem tudják az idézést 
kézbesíteni, m ert csak holmi 
minisztériumi palotácskában la
kik. Lótás-futás, fejvesztés, hi
vatalos nyomás, leintés, megfé
lemlítés, újságokban kertelés, 
nagymosás, hazugság, stréber
kedés, ferdítés. így festett a per 
első napja. A részleges bizonyí
tástól félnek, remegnek. Bújják 
a paragrafusokat, hogy valami
képen ennok kellemetlenségétől 
megszabadulhassanak. Végső 
kétségbeesésükben még szalma
szálat sem találnak, hanem olyas
valamit hangoztatnak, hogy hi-

Az ember.
A „Fejérmegysi NTzipJó“

A sötét tónusu, ormótlan nagy 
házon kemény, erős csengésű hang 
rohant végig :

— Anna, hej, Anna !
És erre aprón tipegő iábak fürge 

csoszogása hangzott es valahonnan 
a mély homályos szobák öbléblö! 
előkerült Anna. Világos, itt-ott sza
lagcsokrokkal ékitett ruha volt rajta 
és az arcán soványka, ráncos, ijedt 
öreg arcán kikényszeritett mosoly
gás.

— Jövök már Imre, jövök . . .
— Hol a reggelim ? — ordított 

az előbbi hang. Nyolc óra és még 
mindig semmi. Talán délig várjak ?

— Hiszen csak most ébredtél 
föl — felelte Anna halkan és ijed
ten.

— Ez nem kifogás. Majd rendet 
csinálok. Borcsát elcsapom és a 
többi gézengúznak is kiadom az út
ját. Ki parancsol itt, ki az ur r 
Ugy-e, hogy én : Es mégis senki 
se akar törődni velem. Te se, Anna.

Rémült, riadt tekintet röpült az 
ember felé.

— Dehogy nem . . .  az ebédhez 
adtam ki.

— Úgy, az ebédhez, mikor én 
még reggelit se kaptam 1

És egy kemény, nehéz ököl rá
csapolt az asztalra.

— Rendet csinálok, rendet én !
Anna az ablakhoz ment és föl

húzta a függönyt. -Ragyogó, vakító 
fényár özönlőit be menten és köve
telőn, pajkos vidámsággal teküdt rá 
a finom, halványkék bútorokra egy 
kévénvi tündöklő napsugár.

— Borcsa már hozza — mondta 
közben halkan és vigasztalóan.

— Nyisd ki jobban az ablakot, 
Anna 1 A napot akarom. És a nagy, 
haragos ember vágvó szemekkel 
meredt a tündöklő, tiszta ragyogásba.

— Az oldalam; az éjjel megint 
nagyon fájt az oldalam.

Szinte körülsimogatták Anna tört
hangú, fáradt szavai.

— A doktor . . . ugy-e, meg
mondta a doktor . . .

— Eh, aki egyszer veszni kezd.
Borcsa, a piros-pozsgás falusi

szolgáló, behozta a kávét. Egész

csomó friss, üde illatot is hozott 
magával a párázó föld szagával te
litett tiszta reggeli levegőből.

Odatolta akis kerek asztalt a nagy, 
puha, kényelmes karosszék mellé, 
amelyet körülfogtak a napsugarak, 
mint valami szikrázó, villanó hullá
mok.

— Szép reggel van — mondta 
és erős két karjával odasegitette 
Dömsodyt a karosszékhez. Anna, az 
öreg, gyenge, vékony kis Anna, 
sürgölődve tipegett körülötte.

— Friss kalács is van mazsolával.
És nézett rá az ő félénk, köny-

nyen rebbenő tekintetével.
Borcsa kiment és egy perc múl

tán már hallani lehetett erős, vidám 
harsogó nótázását, miközben tak
tusra verte ki valamiből a port. 
Dömsödy befogta a fülét.

— Irtózatos.
Anna fölvonta a vállát.
— Mit csináljunk ?
— El kell küldeni. Nem bírom 

ki tovább. Megöl.
—- De fiatal, erős, jól bir veled.
Erre elhallgattak. Nehéz keserű

ség villanó lángja csapott Ki a férfi 
szemeiből. De mégse szóit. Ette a

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: © s a v .
M "  O L C S Ó  S Z A B O T T  Á R A K

Mai lapunk 4  oldal.
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szén gyerekség azt gondolni, 
jjogy a  politika tiszta m unka, 
hiszen a politikában n incsen  be
csület, ott sok m inden egyéb
ként tisztességtelen dolog m eg
van engedve. Tehát egy  kicsit 
csalni, lopni is lehet, hiszen 
m ár régóta igy van. Mintha 
csak azt mondanák, em berem 
lékezet óta vannak zsiványok, 
betörők, meg gyilkosok is, nem 
keü tehát oly nagyon zokon 
venni, ha elemelik a W ertheim  
szekrényem tartalmát, ha  eset
leg combonlőnek.

Mikor tehát látják, hogy  a 
világ Désynek fog igazat adni, 
hogy aggódásuk D ésy feje miatt 
hiába való volt, hogy  m ég rész
leges bizonyitás nélkül pőrén  
fog állni előttünk a  mi dísztelen 
korm ányunk és beism erik a 
nagy bűnt.

Csakhogy m ár annyira meg
rom lott az Ítélőképességük, hogy 
a  rosszat is megengedettnek tart
ják, a legnagyobb fokú politi
kai perverzek lettek. Védekezé
sük abban áll, hogy hiszen a 
Péter, meg a János is ilyen volt, 
am ikor a hatalom volt a kezük
ben. Öreg m ár a  becstelenség, 
a  csalás, a hamisság a  politiká
ban, hát hogyan lehet azon a 
huszadik században megütközni. 
Csak a hivatalos külső máz 
m egtartásáért könyörögnek. Egy 
m iniszterelnököt a  tö rvény  az ő 
lesújtó hatalmával nem  bélye
gezhet meg. Mikor tehát m in
den bizonyitás lehetőségét el
zárták, nyakába sóznak Désynek 
pár korona büntetést s azt hi
szik, hogy ezzel tisztára m osták 
magukat,

foszlósbélü, aranyszínű kalácsot és 
közben nagy kortyokkal itta kávé
ját.

Anna meghajolt derékkal, szor
gosan rakosgatott. Világos, fiatalos 
ruhája, lobogó csokrai szinte rikí
tóan ütöttek el hervadt arcától. Az 
ember nézte.

— Öregszel, Anna . . .
Amaz csak ráhagyóan intett. Sá

padt, szomorú mosolygás terült 
szét arcán, mint valami elkopott, 
elfonnyadt fénysugár.

— Fiatal kellene . . . Valaki, aki 
friss és erős . . .

A nap, hogy igy szemben állt 
vele rásütött Annára. Megvilágította 
a mély, zegzugosan futó barázdá
kat és kiélezte a rajta átvonuló, 
mindig rejtegetett nagy szomorú
ságot.

Valami megkapta az ember fi
gyelmét. illőre hajolt és összehú
zott szemekkel élesen nézte Annát.

— Sírtál. Megint sírtál ugy-e ?
Az öreg, kicsi asszony szinte ki

ejtette kezéből a vizeskorsót.
— Dehogy . . . Miért sírtam 

volna? . . .
Hanem nagyon gyanúsan reszke

tett a hangja.
— Ne tagadd. Látom. Levél jött, 

ugy-e ?
— Az.
— Add, ide.
Tiltakozva emelte föl kezét.

Haragudnál . . . megint na
gyon haragudnál, Imre . . .

(Vége köv.)

És ezek az em berek  intézik 
sorsunkat. Most, m ikor a  nem 
zetnek a  legsúlyosabb napjai 
vannak. Ö nkéntelenül a szom orú 
végnek előjeleit k eü  feltalálni 
benne. K eseregjünk felette ? Saj
nos, m ár ezt sem  tudunk. A 
népben m ár csak a  nem törő
döm ség és gyűlölet van. Ezzel 
pedig m ég egy ország sem tudott 
fenm aradni és virágozni. (:)

V á r o s i
Közgyűlés.

Székesfehérvár szab. kir. város 
törvényhatósági bizottsága 1913 évi 
február hó 25-én délután 3 órakor 
a városház nagytermében rendes 
havi közgyűlést tart.

Tárgysorozat :
A polgármester havi jelentése 

január hóról.
A kereskedelemügyi miniszter 

9S47]1V. sz. körrendeleté konzuli ki
nevezésről.

Miskolc város felirata a behívott 
tartalékosok és póttartalékosok csa
ládtagjainak segélyezése tárgyában.

Borsódvármegye felirata az állami 
vasműveknek a vaskartellban benn
maradása iránt.

Tanácsi előterjesztés a családi 
pótlék ügyében.

Ugyanaz az uj honvédiaktanya 
helyének kijelölése tárgyában.

Ugyanaz 50 lovascsendőrnek vá
rosunkban leendő elhelyezéséről.

Ugyanaz a katonai barakkok 
ügyében.

Ugyanaz a malomcsatornán 1000 
K költséggel elhatározott hídépítés
sel kapcsolatosan Tőke András és 
nejétől 117 □  ölnek ut céljaira te
hermentes es díjtalan átvétele 
iránt.

Ugyanaz a vadászati jognak jú
lius 1-tői (i év és (> hóra bérbeadása 
tárgyában.

Ugyanaz a színházi épületben 
levő kávéháznak május 1-től újabb 
12 évre árverés utján bérbeadása 
tárgyában.

Ugyanaz a városi bányákból s 
vízvezetékhez Stéger Ignác áltál 
teljesített kőszállitás után járó ér
demiéiből 412 K 40 f. levonása, 
illetve Stéger Ignác erre vonatkozó 
felebbezésének elutasítása tárgyá
ban. Ugyanaz dr. Nagy Sándor 
hagyatéka ügyében perköltség ki 
utalványozása iránt.

Tanácsi előterjesztés az egész
ségügyi szabályrendeletnek sertés
tartást korlátozó paragrafusának 
módosítása iránt beadott indi.vány 
tárgyában.

A közigazgatási bíróság végzése 
az éjjeli időben közlekedő jármű
veknek világítóeszközzel való köte
lező ellátása tárgyában.

A kövezési munkákra Bognár Ist
vánnal kötött szerződésnek ezév 
végéig meghosszabbítása.

Gebhard Bódog pénztáros helyet
tesítése.

A nem katholikus hitoktatók 
drágasági pótléka.

N a p t á r .
Február 20. Csütörtök-
R. Kath.: Eleut.
P ro : Eluet.
Gör.; Jfj. Lukács.
Nap k e l : 7 ó. 00. nyugszik 5 ó. 28. 
Holdakéi: 4  ó. 43. nyugszik. 6 ó. 53.

BOLGÁR
KERTÉSZÉT
városunkban.

N ehány  héttel ezelőtt a  föld- 
m ivelési m iniszter le irt a  vá
roshoz, hogy  h a  25 hold  földet 
rendelkezésre  bocsát, ak k o r ál
lam költségen behozza Székesfe
h é rv á rra  a  bolgárkertészetet.

E zügyben tegnap a  földmive- 
lési m inisztérium ból lejö tt h o z
zánk Révész István tanár, ak i 
V arga E lem ér főm érnökkel és 
N agy Mihály gazdasági szakis
kolai igazgatóval m egtek in tette  
a  V árosm ajor és Kallóm alom  
között fekvő P ukkert-kerteket, 
m in t am elyeket a v áro s a  b o l
gárkertészet céljaira k ijelölt. A 
tan ár ezeket a földeket k itű n ő 
nek  találta s igy m ár b izo
nyos, hogy  a jövőbeli szépen  
rendezett bo lgárkertek  itt fo g 
nak  elterülni.

A kertészet bevezetése ú g y  
tö rtén ik , ho g y  a v áros tö b b  
helybeli földmives napszám ost 
felküld  B udapestre, ahol a b o l
gárkertészetet szakiskolában ta 
nu lják  s  m íg o ttfent lesznek, 3 
K napidija t kapnak. I tth o n  ped ig  
a  m iniszter által ide helyezendő  
szakem ber vezetésével m űvelik 
a  fö ldeket és pedig a  várossal 
félhaszonra.

KURUZSLÓ
cigányasszony.

Siralm as állapotok v an n ak  
m ég m indig M agyarországon. 
— F o ly tonosan  azon fáradozik  
m inden  becsületes em ber, h o g y  
a  ku ltú ra  utjából e lgö rd itsük  az 
akadályokat. S m ikor azt hisz- 
szük, h o g y  nem zetünk m ár-m ár 
eléri a  huszadik  század k u ltu r  
m agaslatát, akkor az ország leg 
m űveltebb vidékén is akad  m ég 
Htunkba egy-egy a közép k o rb an  
m arad t em ber.

R afael Im réné helybeli c ig án y 
asszonnyal többször volt m ár 
do lga a  rendőrségnek. A sóstó i 
füstpalo ták  anyakirálynője n ag y 
b an  űzi a  kuruzslást s  szúrós 
szem eivel nem régiben D arázs 
K ároly  cigányprím ás leán y á t 
an n y ira  álom ba hipnotizálta, 
ho g y  alig tudták  felébreszteni. 
A kkor m egbünbődött. Tegnap 
a  Tolnai-utcában elfogták am int 
V aczula Józsefnótől 7 k o ro n á t 
kapo tt kuruzslásért. Üres kagy
lókkal és hóknsZ-pókuszokkal 
•.gyógyította" a  beteg asszonyt, 
ak inek ez az elm eradottsága a  
legnagyobb betegsége. A zse
bében vagy 20 cim et találtak, 
b izonyára azokra a  he lyek re  is  
hasonló „gyógykezelés" végett 
jár. A kuruzsló cigányasszonyt 
letartóztatták.

H Í R E K .
—  Oklevél. Szabó Lajos a 

helybeli áll. főreá liskola  nagy- 
téketségü  ifjú  ta n á ra  tegnap  az 
O rszágos T anárv izsgáló  Bizott
ság  előtt B udap esten  megsze
rezte tanári oklevelét. Az uj dip
lom ás em bert szívből üdvözöl
jü k  !

— Eljegyzés. K ovács Dezső 
helybeli k itűnő  fogorvos, váro
su n k  arany ifju ság án ak  egyik 
igen  szim patikus tag ja  eljegyezte 
K ohn  L ilikét, K o h n  József zirci 
kereskedő leányát.

—  Érte síté s. A helybeli „em- 
mauszi imatársulat" rendes évi 
közgyűlése f. hó 23-án, vasár
nap d. e. 10 órakor lesz a 
belvárosi kath. kör helyiségei
ben. A közgyűlést a székes
egyházban 7 órakor tartandó 
szt. mise előzi meg.

— A várm egyéről. A várm e
gyei m ezőgazdasági bizottság 
f. hó  24-én d. e. 11 ó ra k o r ülést 
ta r t a  várm egyeház földszinti 
term ében. U gyanezen napon  d. 
e. 10 ó rak o r a  várm egyei kó r
házi bizottság ta r t  ü lést az élel
m iszer szállítás váiialatbaadása 
tárgyában. A beérkezett aján
latok  egy m észáros, egy hentes, 
egy fűszeres és csak  a k en y ér
szállításra érk eze tt k é t ajánlat, 
m elyből Üllő Józsefé a  fehér
kenyérnél 2, a  b arn án á l pedig  
1 fillérei o lcsóbb Mohai F erenc 
ajánlatánál.

— Iskolaszéki ülés. Ma délután 
3 órakor iszkolaszéki ülés lesz a 
városházán.

—  Megyebizottsági tagok pótvá
lasztása. A vértesacsai kerületnek 
egy választolt törvényhatósági bi
zottsági tagja, K eiffler  János ka
nonok tagsági jogát virilis jogon 
gyakorolja; a hercegfalvai kerület
ben pedig Lajer Nándor választott 
bizottsági tag meghalt. Ennélfogva 
a törv. hat. bizottság ezen 2 kerü
letben az 1913, 1914, 1915 és
1916 évekre szóló megbízással egy- 
egy bizottsági tagnak választását 
elrendeli és a választás határnap
jául mindkét kerületre nézve 1913 
év Március 3-ík napját tűzi ki. A 
nevezett választókerületek egyiké
hez sem tartózik több község. A 
választás vezetésére felkéri a tör
vényhatósági bizottság: 1. a Vér- 
tesacsaihoz Kováts Lajos uradalmi 
intéző vértesacsai lakost. 2. a her- 
cegfalvaihóz Simon Róbert uradalmi 
intéző hercegfalvai lakost.
P n c r f l  {-■ Kovács Dezső mű
i  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a

—  Keresztülment rajia a kocsi.
Hermann Imre 14 éves fiú, az apja 
kocsiját hajtotta a seregélyesi utón. 
Krisztián Szabó József két fla a 
lovakat megdobálta, mire azok meg
ugrottak és a  zökkenés következ- 
tébev oly szerencsétlenül esett le a 
kocsiról, hogy a hálulsó kerék de
rékban keresztül ment rajta. A sú
lyosan sérült fiút bevitték a Szent 
György kórházba.

Minden szerdán  é s  pénteken 
FRISS DUNAI PONTY, BALA
TONI FOGAS, SÜLLŐ és CSUKA 
kapható H i r t l i n g  K á l m á n  
csemege üzletében. Telefon 207,

ii
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—  Ne felejtsük el, hogy a li
berálisok, szabadkőmivesek és szo
ciáldemokraták tolvajnyelvén „a 
klerikalizmus" a kath. vallást, va
gyis a kath. egyházat jelenti. Ha 
valakit hlcrikális-nak mondanak, 
ugyanazon tolvajnyelv szerint any- 
nyit tesz, hogy az illető hű és de
rék katholikus ember. Találóan 
mondja valaki: A „klerikalizmus" 
okos, ravasz emberek találmánya, 
hogy az ostobák felüljenek neki.

—  Küldöttségek. Fejérmegyében 
Az országgyűlési képviselő válasz
tók 1914. évben érvényes névjegy
zékének jelen év folyamán eszköz 
lendö összeállítására hivatott küldött
ségek következőkép alakittatak 
meg: I. A sárkereszturi választó
kerületre nézve. 1-ső küldöttség : 
Elnök : Bleyer Jenő Polgárdi. Ren
des tagok: Kutassy Ferenc Tácz, 
Kreiner Sándor Polgárdi. Póttagok: 
Perl Jenő Tácz, Noll Ferenc Sza- 
badbattyán. 2-ik küldöttség : Elnök : 
Dr. Vész Ignác Sárkeresztur. Ren
des tagok: Németh Péter Aba, 
Walper Dezső Sárkeresztur. Pótta
gok : Szabó István Kálóz, Dr, Ma
gyar József Kálóz. 3 ík küldöttség : 
Elnök: Koller Tivadar Alap. Ren
des tagok : Szabó Sándor Sárszent- 
miklós, Szluh* Dénes Czecze. Pót
tagok : Arany Béla Sárszentmiklós, 
Gönc István Czecze. •— II. A rá- 
calinási választókerületre nézve. 
1-sö küldöttség: Elnök: Balassa 
Gyula Sárbogárd, Rendes tagok: 
Grómann Lajos Sárosd, Griebsch 
Viktor Szolgaegyháza. Póttagok : 
Vajda Gyula Hercegfalva, Heiszler 
Béla Sárosd. 2 ik küldöttség : Elnök : 
Szávits ‘ Miklós Dunapentele. Rendes 
tagok: Bárdossy Viktor Dunapen
tele, Háj Antal Ráczalmás. Póttagok : 
Farkas Károly Ráczalmás, Dóra 
Szilárd Dunapentele. 3-ik küldött
ség : Elnök : Dr. Matta Árpád Száz
halombatta. Rendes tagok: Szedlék 
Viktor Ercsi, Gallér frigyes Mar- 
tonvásár. Póttagok : Károly Zsig- 
mond Ercsi, Korniss István Rácke- 
resztur. —• III. A véli választóke
rületre nézve. 1-sö küldöttség : El
nök : Andretti Károly Sóskút. Ren
des tagok: Kádár Lőrinc Marton- 
vásár, Kovács Lajos Százhalom
batta. Póttagok : Fusz József Tár
nok, Tillmann László Sóskút. 2-ik 
küldöttség : Elnök : Vető Zsigmond 
Felcsut. Rendes tagok: Várady 
Sándor Vál, Balogh Gyula Tabajd. 
Póttagok: Schiller Imre Gyúró, 
Nyikos Lajos V.-Doboz. 3 ik kül
döttség : E lnök: Göllner Károly 
Bicske. Rendes tagok: Bogya Ká
roly Bicske, Pap Albert Mány. Pót
tagok : Pátrovics János Pusztazá- 
mor, Cseh Elek Csabdi. — IV. A 
csákvári választókerületre nézve. 
1-ső küldöttség: Elnök: Gróf Czi- 
ráky Antal Lovasberény. Rendes 
tagok: Verebi Végh István Vereb, 
Kovács Lajos Vértesacsa. Póttagok: 
Szüts Károly Vereb. Kulcsár Lajos 
V.-Boglár. 2-ik küldöttség Elnök : 
Urházy Lajos Lovasberény. Rendes 
tagok: Ifjú Ivánka László Pátka, 
Horváth József Zámoly. Póttagok : 
Marton György Lovasberény, Uj 
laki Kálmán Magyaralmás. 3-ik kül
döttség : E lnök: Véttessy Lajos 
Kápolnásnyék. Rendes tagok : Pék 
Gyula Velencze, ifjú Kremnitzky 
Ferenc Kápolnásnyék. Póttagok : 
Urházy Sándor Kápolnásnyék, Ko
vács Géza Kápolnásnyék. — V. A 
bodajki választókerületre nézve. 
1-ső küldöttség: 'Elnök : Unger Já
nos Nádasdladány. Rendes tagok: 
Arany Mihály Szárszentmihály, Gáli 
János Szabadbattyán. Póttagok: 
Ferenczy János Füle, dr. Mentler 
Jenő Sárszentmihály. 2-ik küldött
ség : Elnök: Kainerstorfer Frigyes

Iszkaszentgyörgy. Rendes tagok: 
Brandt János Iszkaszentgyörgy, 
Pentz Gyula Csór. Póttagok: Schaff- 
harser Alajos Csór, Somogyi Gyula 
Moha. 3 ik küldöttség: Elnök: Ke- 
nessey Gyula Székesfehérvár. Ren
des tagok: Schik Emil Fehérvár
csurgó, Andocsy Ferenc Bodajk. 
Póttagok : Halmos Alajos Isztimér, 
Grünfeld Jakab Székesfehérvár 4 ik 
küldöttség : Elnök: Wenczel József 
Mór. Pótragok : Vas Ferenc Mór. 
Incze Jenő Mór.

—  Lefülelt széntolvaj. Szabó Fe
renc Kertekalja 9. sz. alatt lakó 
fiút tegnap délután rajtakapták, 
midőn a vasúton egy zsák szenet 
ellopott. Bevitték a rendőrségre, hol 
kihallgatásakor vallomásával többe
ket is belekevert a tolvajlásban való 
részességbe. A rendőrség megindí
totta a nyomozást.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea üzlete a
FIUMEI kávébehozatal.
Telefon 250.

—  Gyanús idegenek. Tegnap é j
jel a rendőrség három gyanús ide
gent fogott el a városban. Vukov 
Mihály, Káposztás György és Sza
bó Dezső ismeretien illetőségű egyé
nek az utcákon őgyelegtek s a 
rendőri felhívásra nem tudták ma
gukat igazolni. A rendőrség fejen
ként 15—15 napi elzárásra ítélte 
őket és" az illetőségük, valamint a 
múltjuk után kutat.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

—  Baleset. Wagner József 52 
éves martonvásári lakos Baracskára 
ment kocsijával. Szembejött vele a 
Dreher uradalom egyik bérese szé
nával megrakott szekéren. A két 
kocsi összeütközött s Wagner le
esett a kocsiról. Az esés következ
tében ballába éltörött.

Egyesületi élet.
A bicskei egyesületek között van 

egy, amely szembetűnően önzetlen 
és áldásos működést fejt ki, nem 
azért mintha a többi 12 egyesület 
célja és működési köre nem lenne 
önzetlen és áldásos, hanem azért, 
mert a .Filléres" asztaltársaság fel
tűnés nélkül oly szép működést 
fejlett ki az elmúlt évben, hogy a 
fenti dicséretet méltán megérdemli. 
Még emlékeznek az olvasók arra 
a szerencsétlenségre, amelynek két 
hidőrző katona esett áldozatul. A 
„Filléres" asztaltársaság gyűjtést in
dított meg az egyik katonának — 
aki szegény szülök gyermeke — 
emelendő sirkő javára. A gyűjtés 
igen szép eredménnyel végződött, 
amennyiben a sírkőre 270 K-nán 
felül gyűlt össze, úgy, hogy 272 
K ért már meg is rendelte a fillé
res asztaltársaság a síremléket Varga 
Benő kőfaragónál, aki a maga mun
káját nem számítva igen jóindulatú 
ajánlatot be. Kerteisz József, a sír
emlék alapozását vállalta ingyen. 
A sirkőemlék ünnepélyesen fog le- 
iepleztetni husvét II. ünnepén. Az 
ünnepélyre meghívja az asztaltár
saság az elhunyt katona szüleit, 
kiknek útiköltséget fog küldeni, a z  
asztaltársaság főérdeme, ami külö
nös elismerést érdemel, hogy 10 
szegény iskolás gyermeket ruházott 
fel karácsonykor 190 K 9S f érték
ben. Egy beteges, nyomorék fiúnak 
20 K-t, adományozott egy szegény 
özvegy asszonynak 10 K-t, a zsidó 
szegényeknek 10 K-t juttatott.

Összesen: 230-98 K-át juttatott 
tehát a nyomor enyhítésére. Az 
egyesület munkájának oroszlán 
részét Lanzerits Antal, Jekkel Fe
renc, Schillár József és Ekker Jó
zsef végzik, elismerés illeti.

A  bicskei kér. szociális egyesület 
közgyűlésén egy eseményekben 
gazdag évre tekintett vissza, ameny- 
nyiben az egyesület beszámolt 1 
rendes és 3 rendkívüli közgyűlés
ről és 6 választmányi gyűlésről és 
még több mozgalmáról, amtlyek 
hozzájárultak, hogy az egyesület 
tagjai felszaporodtak 90-re. Az 
egyesület vagyona az elmúlt évben 
16o K-val gyarapodott, ami legjob 
bán mutatja, hogy mennyire volt 
élet az egyesületben, különösen, ha 
tekintetbe vesszük, hogy az egye
sület 30 Igazszót járat tagjainak és 
a központnak is juttatott jövedel
méből. Az egyesület 1913. évre el
nöknek Naszalyi Istvánt, titkárnak 
Hajós József káplánt, jegyzőnek 
Prockl Gyula tanítót, pénztárosnak 
Naszalyi Jánost, ellenőröknek 
Schmidt Antalt, Tolnai Istvánt és 
Keindt Mihályt, gazdának Horváth 
Jánost, könyvtárosnak Keindl Jánost 
választotta meg.

Tanulmányok.
I r ta : Dr. Bierbauer Viktor

(Folytatás.)

Vizjavitás ozonizál ássál.

Az ozon (03) erős élegitő hatású. 
Ez 3 atom oxigénből áll, amelyből 
az egyik 0 igen könnyen elválik, s 
lesz 0- -(- 0 s ez oxidálja a víz 
organikus anyagait, megöli a bak
tériumokat. Az ozon a levegő oxy- 
génjébő! elektromos utón képrádik 
30; ~  20.-,. Az ozonizált levegő 
koksszal megtöltött tornyokba lesz 
vezetve alulról, felülről a viz s a 
koksz között találkoznak egymással 

I szembe. Ilyen van Nagyszebenben, 
készítője a Siemens és Halske cég 
Berlinben.

A baktériumok elpusztulnak, mert 
az ozonizalás elpusztítja a tápanya
gukat elsősorban is. Ez a szűrésnél 
legaláhb is 2-szer oly drága. Roppant 
gondos felügyelet kell hozzá. Tul- 
mennyiségü ózonnál találni kell 
ozonn a kifolyásnál is, ha nincs, 
akkor az baj. Tehát folyton vizs
gálni kell, kimutatni könnyű. Jod- 
káli és keményítő kell hozzá. Ha a 
papiroson jodkális keményítő van, 
az ozon jelenlétekor rögtön meg- 
kékül s ezért az ozonizált vizzcl 
leöntjük. A villamosságot a kokszos 
toronyba vezetik s ott csendes ki
sülés következtében fejlesztik az 
ozont.

A vízvezetékeknél Liebermann 
tanár különösen figyelmeztet a csö- 
fektetésre. Szennyes cső le ne ra
kassák, a csövek illesztése pontos 
legyen, nehogy ott a csőDe juthas
son az esetleg fertőzött talajból va
lami. A vizernyötelep biztosítva le
gyen a fertőzés ellen, tehát kiter
jedt védőterületről kell gongoskodni. 
Ha a vízvezeték nem egészen meg
bízható, vegyük igénybo az egyéni 
védekezést házi szűrők alkalmazá
sával (Chamberlain-féle gyertya, 
felfőzés stb.) vízmennyiség álljon 
bőven rendelkezésre, fejenkint inkább 
100 liter mint 50. Ne takarékoskod
junk a vízzel még akkor sem, ha 
vizpocsékolásról beszélhetünk is, 
mert a vizpocsékelás nem indok a 
hygiene céljaira, ezért folösleaesek 
a  vízmérő órák. Legyen a  viz nyo
mása nagy. A kétféle vízvezetéket 
nem pártolja, azaz ne legyen külön 
az ivóvíz és külön a használati viz,

mert soha sem biztos az ember, 
melyik csapból lett a viz mentve, 
akár mint idegen a házban, akár 
mint idegen a házban, akár a cse
lédség renyheségéböl folyólag.

Folyt. köv.

Színház.
Február 18.

Éva. Megint telt házat hozott 
össze Szálkáinak ma este Lehár 
immár lezónázott operettje. A nagy 
publikum persze nem a darab, ha
nem a vendégek miatt töltötte meg 
a színházat. Ketten is voltak. Az 
egyik Király Ernő, a budapesti 
előkelő művész, a Királyszinház 
tagja, ki a munkásleányba szerel
mes gyértulajdonost játszotta igazi 
nemesveretü művészettel. Szimpa- 
íikus, sovány fiatpl ember, sima, 
lágy, de ércesen csengő hanggal, 
melynek nagy terjedelme, jó isko
lája van s tele van kifejező erővel. 
Játéka kifogástalan, melyet az igazi 
művészek közvetlensége jellemez. 
Vastapsot is kapott. A másik (a 
szinlap Decsi Sándornak, a szín
igazgató által kiadott kommüniké 
Dézsi Jenőnek mondja) most még 
Újpesten játszik, jövő szezonra már 
hozzánk van beszerződve, úgy lát
szik ivánfi helyébe. Jó megjelenésű, 
kedélyes, sőt b hókás ifjú, kinek, 
azt hssük, a jövő szezonban so
kat fog kacagni a publikum. Szer
ződtetése provokál bennünket, hogy 
összehasonlítsuk elődjével. — Ez 
az összehasonlítás — konstatáljuk 
—• nem megy Ivánfi rovására. — 
Hangja elég jó, de érce meg sem 
közelíti lvánfiét, tánca ruganyos, 
de kissé szögletes, mely erősen 
emlékeztet Káldorra, akiből azon
ban, szerencsére, semmi más nincs 
benne. Olyan táncost azonban tiz 
éven belül nem kapunk, mint 
Ivánli. A játéka sokkal ötletesebb, 
elevenebb, mint Ivánfié, akiben min
dig van valami kis rezerváltség, 
ami azonban nem baj, mert azzal 
a reménnyel biztat, hogy rövid időn 
belül ki fog emelkedni mostani 
szerepköréből. Decsi vagy Dézsi — 
hogy is mondjuk ? határozottan 
naturburschabb. — Az előadás jól 
lendült. A vendégek új, pezsgő 
életet hoztak a színpadra. Kis sze
repeikben igen jók voltak Kőhalmi, 
Békéit, Baráti. Jászai nagyon szé
pen énekelt, Kovács Lili kevésbbé, 
ami természetes. Játék — megfordít
va. Kovács első felvonásbeli tánca, 
kissé túltemperamentumos volt, any- 
nyira, hogy már a határán járt a 
jóizlésnek ; de a második felvonás
ban elsőrangú játékot csinált part
nerével, melyen az egész ház szív
ből pompásan kacagott. —s.

H e t i  m ű s o r :

Csütörtök : Tatárjárás Király Ernő 
felléptével.

Péntek : Arany ember leszállított 
helyárak.

Szombat: Kedves Auguszlin ope
retté újdonság.

Szerkesztői üzenetek.

M-né. Helyben. Tépje össze azt 
az imát az nem más mint egy hisz
térikus és babonás léleknek szörny
szüleménye. Azok gyártják ezeket 
a lehetetlen imákat, amelyeknek 
terjesztéséért legkevesebb három 
menyországot ígérnek, a nemter
jesztésért pedig százpokollal fenye
get. Nehány évvel ezelőtt szintén 
elárasztották a várost hasonló ba
bona szömyszüleményekkel, de si
került megakadályozni. Ma már 
azonban nem talál annyi hiszékeny
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lélekre ez a Ievelezölapos ima, mert 
sokkal öntudatlanabb a vallási élet. 
Az egyháznak minden imáján rajta 
van a főpásztori jóváhagyás s  csak 
ezeket szabad használni. Ha ez 
hiányzik, akkor bizonyára a  hét 
menyei lakatos vásári főldönárulók 
imájával van dolgunk amelyeket 
csak a kályhába kell küldeni.

Ottománob, divánok helyszűke 
miatt jutányosán eladók (darbja 70 
koronától kezdve) Vida Elek kár
pitosnál Simor-utca 20.

A próbi rdetések.
Apróhirdetések előre fizetendők.

Lapkihordók biztos kereset
tel felvétetnek a  kiadóhivatalban, 
vagy Menyei József föeláru- 
s i t ó n á l . _________________

Egy borjas tehén eladó Ma
jor-utca 11.

Házvezetőnőnek, gazdaasz- 
szonynak ajánlkozik a  belső és 
külső gazdaságban teljesen  já r
tas középkora özvegynö. Leg
jobban szeretne pusztára vagy 
falura menni. Cint a kiadóban.

4 esetleg 3 szobás modern 
urilakás megjelelő mellékhelyi
ségekkel azonnal kiadó, Tem
plomköz 5. sz.

Budai-ut 106. számú ház 
eladó.

Zöldség vágy kukorica ter
melésre egy föld kiadó. Tolnai
utca 14.

Lapok, folyóiratok m egren
delhetők H orváthné és R ónainé 
papirflzletében, K ossnth-n. 15.

Kétszobás lakás május 1-re 
(esetleg azonnal) kiadó Szé- 
chenyi-utca 26. sz. alatt.____

Alkotmány, a  legjobb m a
gyar napilap, kapható H or
váthné és R ónainé Kossuth- 
ntcai üzletében.

Nagy istáié 6 lóra, amely 
műhelynek is alkalmas, kiadó.

Két szántóföldet a Sárkánykuti 
dűlőben készpénzfizetés melleit bér
bead Szalay Károly a Fejérmegyei 
Takarékpénztárban.

Műhely (kb.55 □  m.) má
jus 1-re kiadó. Széchenyi-u. 
26. sz. a.

Kiadó lakás. 3 utcai szoba, 
konyha, hozzátartozókkal vil
lany és vízvezeték. Fás leve
gős udvar, olcsó bér. Május 
1-se vagy előbb is. — Érdek
lődők Rudbányai cégnél nyer
hetnek felvilágosítást.

VarrőgépjavitásQk
műhelyünkben gyorsan é* i m ksaeniea 

készíttetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb ti legrégibb 
varrogép-üzltíte.

Székesfehérvár, Nadoratca. Tölténjri-há*

I T f i A K ,
akik o tthon borotválkoznak, 
bármilyen székre erősít
hető fejtám lát kaphatnak,
minek használatával sok
kal könnyebb és kényel- 
— mesebb. —

Ára 3 korona. 
Levélbeli megrendelésre 

utánvéttel avagy az ár 
előleges beküldésére pos
tán bérmentve szállítja a 

készítő :
P Á V E L  I M R E
ADONY, (Fejérmegyei.)

I  - ’ I  .  1  1 <

| =  Elsőrangú kárpitos üzlete =
Iw legryeliázj é p io le t .

Lakberendezést, kárpitozott bátorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készittek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú bútorgyárat.
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20,"-al 

olcsóbban jut így a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
| bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak. •

Kiváló tisztelettel

I Telefon 311. VIDA ELEK
kárpitos és díszítő. I

Eza„Muki“

M Ű V É S Z
| Szájharmonika

d O b b a l
I Bárki egy óra alatt 
I megtanulhat rajta ját- 
1 szani. A dalokat mű
I vész harmonikán ját- 
I szűk, a valódi bőrrel 
{ellátott dob pedig kí

séretül szolgál.
Ára tokkal és egy me* 
sés ajándékkal együtt]

C S A K  4  K O R O N A

a „Saagser-Mf
országszerte elismert elsőrendű 
hangszeráruházában, Budapest,

[ JÓZSef-kÖrut 15. Fényképes árjegyzék |  
ingyen.

A nno » Figyeljünk jól a pontos 
u i u u  • címre és házszámra.

L E G S Z E B B
a j á n d é k

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Használt, de jókarban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

S Z E N T  I STVÁN
Artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár,’ 3 .  s s a m . .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két áríézikutta! és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
gén yeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdökezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április l-től ok 

tóber 31-ig reggel 5 órától, no 
vember l-től március 31-ig reg 
gél 6 órától déli 12 óráig. Ün 
nép és vasárnapokon egész nap

Hölgyek részére: Naponként dél 
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak rnMyal együtt:
Gőzfürdő . . . 
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád . 
Clnkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . 
Sősfürdő . . .

—•60 
—■30 

1-—
—•80 
—■60 
2 —  

2-— 
1-20

BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mclyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TŐGL GYULA,
Tiirdőiulajdonos.

A  T  a k> varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde.
v  -  lések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz

_ •'■élt, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az
vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők £w

eredeti S I N G E R  varrógépek.

S in g e r ^ O  varrógéprészvénytársaságnak Szfehérvár, Nádúr-lltca Töltényi-féleház.
Nyomatott *z Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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